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DECRETO DIRETTORIALE 
 

Manifestazione di Interesse per la costituzione di una short list per l’affidamento di 
incarichi di docenza nell’ambito di Master, CAF e corsi di formazione attivati dal 

Dipartimento nell’ambito di attività istituzionali ed extra istituzionali   
 (rif. bando D.D. 120/2024) 

 

APPROVAZIONE ATTI 
 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 
VISTO il Regolamento dell’Università della Calabria 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria 
VISTO la Manifestazione di Interesse per la costituzione di una short list per l’affidamento di 

incarichi di docenza nell’ambito di Master, CAF e corsi di formazione attivati dal 
Dipartimento nell’ambito di attività istituzionali ed extra istituzionali, emanata con DD 
n. 120 del 11/06/2024 

VISTO il D.D. n. 199 del 08/10/2025 con il quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice della sopracitata procedura selettiva; 

VISTO 
 
 
 
 
CONSIDERATE 

il D.D. 112 del 29/05/2025 di approvazione degli atti con cui è stato approvato l’elenco 
aggiornato degli idonei allo svolgimento di attività di insegnamento nell’ambito di 
Master, CAF e corsi di formazione attivati dal Dipartimento nell’ambito di attività 
istituzionali ed extra istituzionali, relativo alle domande pervenute dopo il 
01/04/2025; 
le ulteriori domande di ammissione alla short list pervenute successivamente alla data 
del 29 maggio 2025 e la loro valutazione da parte della Commissione esaminatrice della 
sopracitata procedura selettiva; 

VERIFICATA la regolarità del procedimento di valutazione seguito e dei verbali prodotti dalla 
Commissione e trasmessi in data 16/10/2025; 

 

DECRETA 
 

Art. 1   
Sono approvati gli atti della Manifestazione di Interesse per l’aggiornamento di una short list per 
l’affidamento di incarichi di docenza nell’ambito di Master, CAF e corsi di formazione attivati dal 
Dipartimento nell’ambito di attività istituzionali ed extra istituzionali, emanata con DD n. 120 del 
11/06/2024 
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Art. 2 
E’ approvato l’elenco di idonei allo svolgimento di attività di insegnamento nell’ambito di Master, 
CAF e corsi di formazione attivati dal Dipartimento nell’ambito di attività istituzionali ed extra 
istituzionali, nei seguenti ambiti disciplinari:  
 

Ambito Economico 

Cognome e Nome 
Celano Serafino 
Gaglianese Francesco 
Spadano Raffaele 
Teneggi Giovanni 
Iorfida Bruno 
Castellani Marco 
Gioioso Giuseppe 
Leandri Eleonora 

 

Ambito Giuridico 

Cognome e Nome 
Teneggi Giovanni 
Di Maio Claudio 

 

Ambito Sociologico-Politologico 

Cognome e Nome 
Celano Serafino 
Gaglianese Francesco 
Spadano Raffaele 
Membretti Andrea 
Teneggi Giovanni 
Muller Beatrice  Jeannette 
Costabile Antonio 
Duvivier Giullou Emilie 
Fantozzi Pietro 
Mezzouj Fatima 
Galloro Piero Domenico 
Jovelin Emmanuel Hevi 
Geelhoed Sandra Jannet 

 

 

Ambito Aziendalistico 
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Cognome e Nome 
Iorfida Bruno 
Roberto Fabiana 
Gioioso Giuseppe 
Leandri Eleonora 
 

 
Art.3  
L’elenco degli idonei di cui al presente decreto va ad integrare l’elenco degli idonei di cui al DD 
112 del 29/05/2025 
 
Pertanto la short list risulta complessivamente così costituita: 
 

a) Ambito Economico 
- Caravello Fausto 
- Castellani Marco 
- Celano Serafino 
- Chambeyront Giorgio 
- Coscarella Mariacarla 
- Cotroneo Rossana 
- Delfino Fancesco 
- Fanfani Roberto 
- Farace Biagio 
- Farace Giuseppe 
- Fiorenza Elia 
- Fortunato Alfredo 
- Frascati Paolo 
- Gaglianese Francesco 
- Garritano Roberto 
- Giammarini Angelo 
- Gioioso Giuseppe 
- Giordano Alessandro 
- Groe Lucia 
- Guardasole Gaetano 
- Iorfida Bruno 
- Iovino Francesco 
- La Rosa Epifanio Ermanno 
- Latella Luigi Danilo 
- Leandri Eleonora 
- Lucatelli Sabrina 
- Mangiola Pantaleone Maurizio 
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- Manna Angelo Maria 
- Martino Claudio 
- Mascino Laura 
- Mazzei Antonio 
- Monaco Francesco 
- Morano Matia Teresa 
- Musacchio Giovanni 
- Napolitano Maurizio 
- Oliverio Francesco Saverio 
- Origlia Carmelofrancesco 
- Orlando Salvatore 
- Perrotta Anna 
- Quercia Paolo 
- Reale Paola 
- Revello Rossana 
- Scarnati Renato 
- Sità Andrea 
- Soda Giovanni 
- Soda Luca 
- Spadano Raffaele  
- Stellato Mauro 
- Storti Daniela 
- Teneggi Giovanni 
- Tiberi Antonio 

 
b) Ambito Giuridico 

- Albanese Alessandra Serenella 
- Caparelli Valentina 
- Caruso Gianpaolo 
- Chambeyront Giorgio 
- Cipparrone Maria 
- Colasante Paolo 
- Coscarella Mariacarla 
- D’Amico Diego 
- Delfino Francesco 
- De Rosis Tina Alessandra 
- D’Ignazio Guerino 
- Di Maio Claudio 
- Di Terlizzi Maria 
- Ferrari Maurizio 
- Figliano Raffaele 
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- Fiorito Armando 
- Garofalo Andrea 
- Garritano Roberto 
- Giammarini Angelo 
- Giorno Salvatore 
- Grassi Francesco 
- Greco Rossana 
- Guarna Assanti Emanuele Luigi 
- Iannotta Lorenza 
- Iapichino Pierluigi 
- La Rosa Epifanio Ermanno 
- Latella Luigi Danilo 
- Le Pera Giuseppe 
- Longo Ester Donatella 
- Macrì Giovanni 
- Manna Angelo Maria 
- Marchese Antonio Carmine 
- Massa Gallerano Greta 
- Misuraca Amelia 
- Monaco Francesco 
- Morcavallo Achille 
- Musacchio Paolo 
- Niger Sergio 
- Nisticò Bruno 
- Oliverio Francesco Saverio 
- Osso Luigi 
- Pace Giovanna 
- Parisi Rocco 
- Parrilla Caterina 
- Paura Antonella 
- Perni Simona Maria 
- Perrotta Anna 
- Pirrò Valentina 
- Prenestini Anna 
- Pugliese Paolo 
- Quercia Paolo 
- Reale Paola 
- Romano Rosa Maria 
- Sammarro Dario 
- Scarnati Renato 
- Socievole Eleonora 
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- Soda Luca 
- Sommella Pietro 
- Squillaci Luciano 
- Stellato Mauro 
- Summa Ilaria 
- Teneggi Giovanni 
- Tiberi Antonio 
- Zeno Marco 
 

c) Ambito Sociologico-politologico 
- Adilardi Antonella 
- Alessio Luana 
- Ascoli Ugo 
- Bertola Michele 
- Bevilacqua Francesco 
- Bevilacqua Piero 
- Bianco Ugo 
- Bini Laura 
- Campedelli Massimo 
- Caravello Fausto 
- Celano Serafino 
- Chimenti Stefania 
- Chiodo Emanuela 
- Ciacco Rosa 
- Ciceri Paola 
- Coscarella Maria Carla 
- Costabile Antonio 
- Cotroneo Rossana 
- De Ambrogio Ugo Danilo 
- De Luca Samuela 
- Depaola Debora 
- Duvivier Giullou Emilie 
- De Rosis Tina Alessandra 
- Elmo Roberto 
- Falcone Francesca 
- Fanfani Roberto 
- Fantozzi Pietro 
- Favali Maria Patrizia 
- Ferrari Assunta 
- Filippini Simonetta 
- Foresti Giovanni 
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- Forestieri Diego 
- Gaglianese Francesco 
- Galloro Piero Domenico 
- Geelhoed Sandra Jannet 
- Giungato Luigi 
- Groe Lucia 
- Guarascio Carmela 
- Gullo Janine 
- Jovelin Emmanuel Hevi 
- Iapichino Pierluigi 
- Iovino Francesco 
- Laino Maria Teresa 
- La Rosa Epifanio Ermanno 
- Lorenzi Marcella 
- Lucatelli Sabrina 
- Mangiola Pantaleone Maurizio 
- Marcolungo Giada 
- Marsico Francesco 
- Martino Claudio 
- Mascino Laura 
- Mazzei Antonio 
- Meduri Maria 
- Membretti Andrea 
- Mezzouj Fatima 
- Mirri Andrea 
- Mochi Sismondi Carlo 
- Monaco Francesco 
- Morano Maria Teresa 
- Mostardi Giuseppina 
- Muller Béatrice Jeannette 
- Musolino Elena 
- Napoli Daniela 
- Neve Elisabetta 
- Notaro Maria Anna 
- Oliverio Daniela 
- Oliverio Francesco Saverio 
- Oricchio Stefano 
- Origlia Francescocarmelo 
- Orlando Salvatore 
- Pace Giovanna 
- Panizza Giacomo 
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- Pantalone Marta 
- Pavani Luca 
- Percolla Rosanna 
- Perni Simona Maria 
- Pirrò Valentina 
- Prenestini Anna 
- Pulitanò Emilia Luigia 
- Revello Rossana 
- Romano Paolo 
- Rossi Sonia 
- Rupil Maria 
- Saccu Carmine 
- Saladino Valeria 
- Saraceni Isabella 
- Scott Juliett 
- Seminaroti Rossana 
- Serra Giovanni 
- Soda Luca 
- Spadano Raffaele  
- Squillaci Luciano 
- Teneggi Giovanni 
- Teti Vito 
- Tiberi Antonio 
- Venturi Isabella 
- Verrastro Valeria 
- Via Fabiola 
- Zucaro Aurelia 
 

d) Ambito Gestionale 
- Bertola Michele 
- Caravello Fausto 
- Chambeyont Giorgio 
- Coscarella Mariacarla 
- Cotroneo Rossana 
- D’Amico Diego 
- ElmoRoberto 
- Fortunato Alfredo 
- Frascati Paolo 
- Gay Erica 
- Groe Lucia 
- Guardasole Gaetano 
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- Gullo Janine 
- Labonia Luigi 
- La Rosa Epifanio Ermanno 
- Latella Luigi Danilo 
- Lorenzi Marcella  
- Mangiola Pantaleone Maurizio 
- Manno Angelo Maria 
- Martino Claudio 
- Mochi Sismondi Carlo 
- Musacchio Giovanni 
- Napolitano Maurizio 
- Orlando Salvatore 
- Pace Giovanna 
- Pulitanò Emilia Luigia 
- Revello Rossana 
- Rossi Sonia 
- Scott Juliet 
- Sità Andrea 
- Soda Giovanni 
- Soda Luca 
- Venturi Isabella 
- Tiberi Antonio 
- Via Fabiola 
 

e) Ambito Aziendalistico 
- Bertola Michele 
- Bianco Ugo 
- Chambeyont Giorgio 
- Coscarella Mariacarla 
- Elmo Roberto 
- Frascati Paolo 
- Gioioso Giuseppe 
- Giordano Alessandro 
- Guardasole Gaetano 
- Iorfida Bruno 
- La Rosa Epifanio Ermanno 
- Labonia Luigi 
- Leandri Eleonora 
- Longoni Paolo 
- Mangiola Pantaleone Maurizio 
- Manno Angelo Maria 
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- Martino Claudio 
- Napolitano Maurizio 
- Osso Luigi 
- Reale Paola 
- Revello Rossana 
- Roberto Fabiana 
- Saladino Valeria 
- Scott Juliet 
- Sità Andrea 
- Tiberi Antonio 
- Venturi Isabella 
- Via Fabiola 
 
 

f) Ambito Discipline AFAM 
- Bevilacqua Francesco 
- Caruso Francesco 
- Fiorenza Elia 
- Lorenzi Marcella 
- Perni Simona Maria 

 
Art. 4 
I responsabili delle attività di formazione attingeranno dal suddetto elenco in base alle esigenze 
dei percorsi formativi, valutata la congruità tra il curriculum professionale e l’attività oggetto 
dell’incarico. 
 
Art. 5 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università 
della Calabria  
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 (Prof. Ercole Giap Parini) 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_21517_874_1.html
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